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Lai Châu, ngày         tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Kế hoạch Phòng chống thiên tai năm 2024 

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về 

công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Sở Công Thương 

tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2024 với một số nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến 

hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt 

hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả; nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai 

dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai 

của các đơn vị trong ngành trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, 

tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến các đơn vị trong ngành. 

- Các đơn vị trong ngành Công Thương triển khai công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; Quán triệt và thực hiện có hiệu quả 

phương châm "bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư; phương 

tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, 

ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Sở Công Thương tỉnh Lai Châu 

- Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai, các văn bản hướng dẫn 

Luật; kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của Bộ 

Công Thương, ngành Công Thương Lai Châu và các văn bản có liên quan. 

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở theo quy định 

để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị. 

- Theo dõi tình hình thời tiết, khí hậu, thủy văn để chủ động sẵn sàng đối 

phó với mọi tình huống thiên tai; nắm chắc diễn biến của tình huống, chỉ đạo, 

chỉ huy lực lượng tại chỗ thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống 
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thiên tai. 

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện khi có lệnh tham gia khắc phục hậu 

quả; sau khi tình huống thiên tai xảy ra phải nhanh chóng củng cố, khắc phục, 

đảm bảo cho mọi hoạt động trở lại bình thường. 

- Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và xây dựng phương hướng, 

nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thực hiện cho 

năm tiếp theo. 

2. Công ty Điện lực Lai Châu 

- Tăng cường kiểm tra hệ thống truyền tải, thiết bị điện, trạm biến thế, 

công trình điện lực; đồng thời xử lý, khắc phục nhanh sự cố đường dây tải điện 

bị hư hỏng khi thiên tai xảy ra, đảm bảo cung cấp điện ổn định, liên tục và an 

toàn cho người dân. 

- Xây dựng kế hoạch dự phòng máy phát điện để đảm bảo nguồn điện tại 

các khu vực bị ảnh hưởng của thiên tai. 

3. Các doanh nghiệp kinh doanh các mặt hàng thiết yếu 

- Các doanh nghiệp đầu mối kinh doanh mặt hàng tiêu dùng chủ động 

tăng nguồn hàng dự trữ tại các kho, các đại lý phân phối tại địa bàn các huyện 

trong mùa mưa lũ để đảm bảo lượng hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của 

người dân vùng thiên tai. 

- Công ty TNHH MTV xăng dầu Lai Châu chủ động xây dựng kế hoạch 

dự trữ và phương án cung ứng xăng dầu cho toàn hệ thống, đặc biệt chú trọng 

đến các khu vực thường xảy ra sạt lở, tắc đường trong mùa mưa lũ như huyện 

Sìn Hồ, Mường Tè, Nậm Nhùn. Trong các tình huống bất khả kháng do lũ lụt, 

thiên tai gây tắc đường kéo dài ảnh hưởng đến việc cung ứng xăng, dầu cho các 

khu vực bị chia cắt cần kịp thời báo cáo về Sở Công Thương để báo cáo UBND 

tỉnh có giải pháp chỉ đạo các ngành cùng phối hợp tháo gỡ khó khăn đảm bảo 

nguồn cung xăng dầu cho các hoạt động sản xuất kinh doanh và an ninh quốc 

phòng trên địa bàn tỉnh. 

4. Các chủ đầu tư công trình thủy điện 

- Kiểm tra, đánh giá tình trạng đập; các thiết bị, công trình xả lũ, nhận 

nước,… khắc phục kịp thời các khiếm khuyết (nếu có) trước mùa mưa lũ. 

- Rà soát, bổ sung phương án bảo vệ an toàn đập, hồ chứa nước; Xây 

dựng điều chỉnh phương án ứng phó thiên tai, phương án ứng phó với tình 

huống khẩn cấp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện theo quy định 

tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ và Thông tư 

số 09/2019/TT-BCT ngày 08/7/2019 của Bộ Công Thương. 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến khí tượng, thủy văn và phối hợp với các cơ 

quan có liên quan để vận hành hồ chứa theo đúng quy trình, bảo đảm an toàn 

cho công trình và vùng hạ du; thông báo tình hình vận hành hồ chứa đến các cơ 

quan chức năng theo đúng quy định; tăng cường cảnh báo đến nhân dân vùng hạ 

du khi vận hành phát điện và xả lũ.  

- Xây dựng quy chế phối hợp trong việc tổ chức vận hành hồ chứa theo 
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quy trình được duyệt. Có kế hoạch phối hợp với địa phương tuyên truyền phát 

động trong dân dự trữ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết đủ 

cho sử dụng và dự phòng trong mùa mưa lũ. 

5. Các đơn vị hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản và các đơn 

vị cung ứng, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp 

- Các đơn vị hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản thực hiện 

nghiêm các quy định về quản lý, vận hành hồ chứa quặng đuôi theo quy định 

tại Thông tư số 41/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020 của Bộ Công Thương.  

- Các đơn vị cung ứng, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp: Kiểm tra, rà 

soát các kho chứa vật liệu nổ công nghiệp đặc biệt là các vị trí xung yếu, hệ 

thống thoát nước, các trang thiết bị phục vụ công tác ứng phó với tình huống 

khẩn cấp để kịp thời gia cố, bổ sung.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, các phòng chuyên môn triển 

khai, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn theo Kế hoạch này, cụ thể: 

1. Văn phòng Sở 

- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy 

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở theo quy định để thống nhất 

công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn của đơn vị. 

- Đảm bảo các yêu cầu về thông tin liên lạc, các trang thiết bị, phương 

tiện phục vụ cho hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn Sở. 

2. Phòng Quản lý Năng lượng 

- Là đơn vị thường trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn của ngành tham mưu Lãnh đạo Sở: 

+ Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai, các văn bản hướng dẫn 

Luật; Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 của Bộ 

Công Thương, ngành Công Thương tỉnh Lai Châu và các văn bản có liên quan; 

+ Theo dõi tình hình thời tiết, khí hậu, thủy văn để chủ động sẵn sàng đối 

phó với mọi tình huống thiên tai; nắm chắc diễn biến của tình huống, chỉ đạo, 

chỉ huy lực lượng tại chỗ thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống 

thiên tai; 

+ Đánh giá, rút kinh nghiệm sau khi có tình huống thiên tải xảy ra; tổ 

chức tổng kết và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thực hiện cho năm tiếp theo. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

tham mưu báo cáo định kỳ hoặc đột xuất kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 

theo quy định.  

 



4 

 

3. Phòng Quản lý Thương mại 

- Chủ động phối hợp với Phòng kinh tế thành phố, phòng Kinh tế và Hạ 

tầng các huyện theo dõi sát tình hình cung cầu hàng hóa trên địa bàn tỉnh, đặc 

biệt chú trọng đến vùng có nguy cơ cao xảy ra tình trạng chia cắt địa bàn để 

kịp thời tham mưu các giải pháp điều tiết hàng hóa nhằm cung ứng cho các 

vùng bị thiên tai. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp kinh doanh thương mại kinh 

doanh các mặt hàng thiết yếu chủ động tăng nguồn hàng dự trữ tại các kho, 

các đại lý, cửa hàng  bán lẻ tại các huyện trong mùa mưa lũ để đảm bảo lượng 

hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân dân vùng thiên tai. 

4. Phòng Quản lý Công nghiệp 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phối hợp với Thanh tra Sở và các đơn vị có liên 

quan kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị hoạt động khai thác, chế 

biến khoáng sản và các đơn vị cung ứng, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.  

5. Thanh tra Sở 

Chủ trì tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến các đơn vị hoạt động trong các lĩnh vực 

ngành công thương. 

6. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong ngành Công Thương 

- Kiện toàn bộ máy Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn của đơn vị. 

- Triển khai Kế hoạch này đến toàn bộ cán bộ, công nhân viên chức và 

người lao động tại đơn vị. 

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, 

cứu nạn, khắc phục hậu quả khi có tình huống thiên tai xảy ra và báo cáo kết quả 

về Sở qua phòng Quản lý Năng lượng - đơn vị thường trực theo số điện thoại 

0944565031; Email: pqlnl.soct@laichau.gov.vn. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch trên, Sở Công Thương tỉnh Lai Châu yêu cầu 

các phòng, đơn vị hoạt động trong ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh nghiêm 

túc, triển khai thực hiện./. 
  

 Nơi nhận: 
 - UBND tỉnh Lai Châu (B/c); 

 - Văn phòng thường trực BCH PCTT&TKCN tỉnh;  

 - Lãnh đạo Sở; 

 - Các phòng chuyên môn; 

 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong 

ngành Công Thương; 

 - Lưu: VT, QLNL. 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC  
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Chín 
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